COMISSÃO DO TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO N°.      /2006
(DO SR. MARCO MAIA )

Requer a realização de audiência pública externa, no
município de Canoas, Estado do Rio Grande do Sul,
para debater a implantação do Primeiro Centro Federal
de Educação Tecnológica na Região Metropolitana de
Porto Alegre.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
comissão, a convocação de audiência pública externa no município de Canoas, Estado
do Rio Grande do Sul, para debater a implantação do Primeiro Centro Federal de
Educação Tecnológica na Região Metropolitana com o objetivo de reunir empregadores
e trabalhadores para, junto do governo em suas esferas federal, estadual e municipal,
aprofundar e formular propostas de sua implementação.

Para tanto, solicito que sejam convidados:

1. Representantes das Centrais Sindicais dos Trabalhadores
2. Representantes das Federações Empresariais
3. Governos: Federal (MEC), Estadual e Municipal

JUSTIFICATIVA

Existem atualmente no Rio Grande do Sul três Centros Federais de Educação
Tecnológica. O governo federal, dentro de programa de expansão da educação
profissional e tecnológica, está anunciando a implantação de mais três unidades no
estado, sendo uma na região metropolitana de Porto Alegre, possivelmente no
município de Canoas.

Este é um momento oportuno e ímpar desta casa promover um debate sobre a
importância e os rumos da educação profissional e tecnológica, reunindo o governo nas
suas três esferas públicas e a sociedade, particularmente, reunindo e ouvindo o setor
dos empregadores e dos trabalhadores.

Neste momento de formulação do projeto para futura implantação, é
enriquecedor a realização deste debate, não só para o governo e para a sociedade,
mas também para esta casa que tem como uma de suas muitas atribuições tratar dos
temas referentes à  “política de aprendizagem e treinamento profissional”  ( art.32, XVIII
do RI).

Sala das Sessões,               de fevereiro de 2006.

Deputado Federal MARCO MAIA